
欧米に加えアジア新興国でのビジネス・グローバル化にともない、中小企業等が海外で知財問題に

直面し、経営課題として解決を図る必要性が日増しに高まっています。こうした経営リスクに対する具体的

な対応策をご教授いたします。

■海外現地企業と行う共同開発や生産委託にあたり、気をつけなければいけない重要ポイントを知りたい

■海外の展示会に出展するときのリスクと対応策を知りたい

■海外で自社製品の模倣品を発見したときの取るべき対応策を知りたい

■海外で実際に生じたビジネスチャンスやリスク対応により成功をおさめた企業の事例を知りたい 等々

本セミナーでは、こうした海外での知財経営リスクに向き合う実際の企業の成功事例やトラブル事例を

もとに作成したケーススタディやリアルな企業事例などを教材として揃え、自ら考え経験豊富な講師

により解説していただきます。

※本セミナーは、教材等の開発の一環として開催いたします。教材等に対するご意見・ご要望等をお聞かせいただく
お時間も設けますが、配布資料は一部資料を除き回収させていただきます。

お申込みは、下記申込欄にご記入の上Faxでご返信いただくか、申込み内容を担当者宛にE-mail送信ください。
受信後、会場地図等のご連絡を差し上げます。なお、先着順での受付をあらかじめご了承ください。

申込欄（Faxの場合は、切り離さずにご返信ください）
みずほ総合研究所 コンサルティング部 藤掛行

FAX ０３-３５９１-７４９９ E-mail yasunobu.fujikake@mizuho-ri.co.jp

会社名 部署・参加者

電話番号 E-mail

申込日時 ・・・お申込み箇所下線上に○印をお願いします

2016年 1月27日(水) 午前・午後通し 午前の部 午後の部

【プログラム】

午前の部 Ⅰ.海外市場開拓編 （製品企画、展示会出展、製品輸出・代理店、模倣品発見の場面に応じた事例研究）

午後の部 Ⅱ.海外現地生産編 （製品企画、研究開発、生産委託・技術指導、現地生産の場面に応じた事例研究）

午前の部 みずほ総合研究所 コンサルティング部 主任コンサルタント 三沢 直之
午後の部 龍神国際特許事務所 所長 弁理士・NY州弁護士 龍神 嘉彦

経営に「知財」を活かす！

グローバル展開支援セミナーのご案内

経営に「知財」を活かす！

グローバル展開支援セミナーのご案内

■お問い合わせ先 みずほ総合研究所 コンサルティング部 藤掛 TEL：03-3591-7244 yasunobu.fujikake@mizuho-ri.co.jp
※この申込欄にご記入いただいた情報は、本相談会の申込受付と運営の管理のために利用します。

こうした方にお勧め

日時 2016年 １月２７日(水) 午前の部 9:30～13:00 午後の部 14:00～17:30
※ご意見等を承る時間も含みます。

会場 みずほ総合研究所 プレゼンテーションルーム
東京都千代田区内幸町1-2-1 (都営三田線内幸町駅から徒歩1分､JR新橋駅から徒歩約10分)

対象者 知財を経営に活かすことをご検討されている中小企業の経営者・後継者・経営幹部

定員 午前の部 １５名、 午後の部 １５名

※お申込み先着順にて承ります。いずれかでも結構ですが、午前・午後の通しでの受講をお奨めします。

申込締切 2016年1月22日（金）

プログラム ・・・ケーススタディと企業事例研究

講師

無料


